AVRS] Wi SRAM % 93 do]g w2 9] A& uhy 1

[ 715 =E 20 )

AVR® W% SRAM % 9| % dlojg w o] A& Wi

AVRS Zzq] W22 MCU Wo] ZA viRg S 7k 5 glon A&z 9%
of ZRaY viRE FrE dFsE vlwel fivh a#u, dolH wEEE Uyl
SRAMS 7HA 3 AR o]zle] &iFo] RAte= Aol AMEA7E 9o F7t2 ol
M2 e 24 SRAME 338 + Uth(AVRS sHE 722 Ho] gloma el A4
28 w2o} dolg dA2g MAE w2 3 Qlojof akx|uk, o] 23 o] {2 AVRE| 9]
Foli= dlojg faxg W 17FAukE 7k Al Qlvh) AVRE Ul SRAM2 # &) &
Holm2 uF-ie] A9 zdo) qvtg Axol vy W ojzow BE Hshx
3 2 §%9] doly vEE AR 3 SFEEoNAE oA RE ¥ FFH 5 ,\1
7] W&otk AVRE w¥eli= oitol = B3wA dojE vxg @A 489 EEPROMS
udstar gk

AVR-GCCol M= AH&A47F Aot vl Wy 28-S 7|24 o2 Yy SRAM|
Gate] ALEStERE ALgAls o]E WE oAEx ¥x ZRaPg AGIA €k a2,
o] ol dlol¥] wlnEE 3Hgste] AbgEtaat se A ele A}%x}?} g7l A olol sl
SukE A A AjSop ok e, oo} Zo] AREP7E oA dlo|E vl E AREShE W
of digtel= & dejA x| fonw ofrjoA olF AAAoR AHsle] Hr|R )

«Z3p AVR 2l Foll g A2 i) AlEE 9N Bla AEAES AL A geni oy
of delg wxelE sl el givk ey, vaE FR7F 2 ATmegalbld, ATmegal6l, ATmegalG2,

ATmega6d, ATmegal287} & BAEL o8 do|g wlwa] 4 7|58 7lAxm 9r)

1. ATmega128 ¥ OK-7128 F|E0IM2| LHS SRAMZ} 2|58 C|O|E oj=2| &=

AVRelA dlolg e 27 0x0000~0xFFFF WA & Ag-8l=dl, o]FolA 7}
obef &S A 2~E dojolir, 1 9ol WiF SRAMel 91A3H, thAl 1 9= 9]F dlolH
e geje] Hnk ¥y, AVRE Edo] w}t A AE S gy fF SRAMS] & o

gt ng Gds] mde] ulzl QYo A £ = dolyH v &= Dk A
o e o 1*1” ATmegalZS 2 OK-128 71EE 4oz AWt A v e
AVR &®o] 759 2E WA7E A A AYsd ol H2 PRiow A

o] Jr& deE o SHELTL Abgah=dl EAlE fls Aol
ATmegal28% AH43 OK-128 7122 dlolg] vxe] W& <1y 201>0] 1l vhe} 7
. %, ATmegal28& 0x0100~0x10FF # Ao 4KBS] SRAMS ulgsta Qoo Az
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AVRS] Wi SRAM % 93 do]g w2 9] A& uhy 2

7b 9)% dlolE w Rl 0x1100~0xFFFF WA ¢k 60KB AES 43 4 o) e
U, OK-128 7| EoAl+= 0x1100~0x7FFF WA & |3 /O &4 9ol o iz AF&3kiL, 0x8000

~0xFFFF W Ao 32KB¢] SRAMS! 62256S 84-alo] Ap&ghc),
2= UF- SRAMeOl o]oj A 0x1100 WA FE €% SRAME ARgslokut Uy o] g
MEelel o5 dolE iRt A&se] dojA AT Zelgtn AAT F YA o=
12 A7) 94tk AVR-GCColl 413 4KB U3 SRAM®] #5391 0x0100 WA F-E] W= o] g
Jogom ALgEa o] Joo] F REE 2€or ALEEY] wite] WM dolE st @elAy
FES AvHe] o MEE ALgdor SRR oAy HEe WEE BdEHo
ghel gith 2=8l& Ui wlRe]st ofe} ojf dlojE wlxzlel] Fste] ALE
FAE A% e dovh, 29 v e AMEShs diolE wRele]=
.

2 W% SRAMS A3k Ao uigrdslm AVR-GCColM % o] = 73] A
shar ol whebA, OK-128 71 el A= 01.‘13%]:‘: tlage] foldta 32KBE &4 A
3 & JEE 0x8000~0xFFFF WA & % dolg v Abgstar, 1 ofgo] #%e
492l 0x1100~0x7FFF WA & 9% /O &7 ddom Abgst= z1ow dA e

b o

W& 2l XIAE S 1/0 BIXIAE (64HI0IE) 0x0020~0x005F

B & /0 HIXIAE (160HI0IE) [ 0x0060~0x00FF

{ gl XIAEf RO~R31 (32HIOIE) | 0x0000~0x001F
-

T SES - 0x0100~0x10FF
0x1100
2% 1/0

OXTFFF
0xB8000

9= olEl B 22l )

O=| O=l
L
) OXFFFF

<@ 20.1> ATmegal28 % OK-128 ZIEollAM 2| HIOlE oz ¥

o] 9} 7ol ATmegal28¢] <%0 deoly W e JOE 345 o= HEEA
MCUCR @A ~E|9|A] SRE HIEE 1% 443, MCUCR, XMCRA, XMCRA # A2~ %<&
ALEsle] QEL ojrgla oS dMaxslr]) 93 WA AsEe HAS gulE A %7] 3}
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AVR®] W5 SRAM 3 9% dlo|g wre]e] 2§ oy 3
FoloF dth OK-128 71E0A= 9% /O &7 9= v =9 2247 A48 5 3

1

A weste] 109 SolE Alo]E& FolalaL, o|F wloly vmel 43 ool

SRAMS Al&slog A& $olER AL&3s11 9t}

il

2. AVR-GCCOIM HpMe| Al2

AVR-GCCeolM &= CHud 87 718 A o2 text A4, data A4, bss A, .noinit A4,
eeprom MA F3 32 5709 AAS ALEsiT) 9] text A S A WEEE AME
= Mg I=go] MAHdola eeprom A4S EEPROMS AME3FE E3wA o] wx
gl g9 MAoly Umx HMHELS BF SRAMS AM43H:= dlo]HE Mot} olgfdx
SRAM=> malloc) 4 & f1% F(heap) "=e]l= AHEE 4 Ut

AVR-GCColl A 5% 3] ol el 7z} MM §2& AAQsA Fowl 7Aooz v
H SRAMS] vt WA A H-E data A, bss AA, noinit AA, §, ~dle] FAR wjd

Fth ATmegal28¢] %9 o] 9o & RolwW <19 20.2>% 2t}

= on-board RAM g external RAM w
g 2I8 i
3 S 3
data
variables
L 1‘— 5P 1‘— RAMEND
brival (=="SP — __malloc_margin)
__malloc_heap_start == __heap_start
{‘— _ besg end
_ data_end == _ bss_start
__data_start

<33 202> ATmegal28dlA Z|2& 2l Hole o=z =&
delg vixee] MAage] ok 22 ¢AE wdss A VEHeR g7 2adyE
gdo A ol FA AFHEF AFH] 7] wiEelth =, WinAvhaviiblidscripts\avrs.x 3

At <shel 1>HY Agse 9t AL B 5 Ak

<mgl 1> AVR-GCC2 7 23 EE T avrdx

/+ Default linker script. for normal executables #/
OUTPUT_FORMAT (el f32-avr”, "elf32-avr”, "el f32-avr")
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AVRE] W¥ SRAM % &% dloj¥ wl&2e|e] A& Y

OUTPUT ARCH(avr:5)
MEMORY

{
text  (rx)  : ORIGIN
data  (rw!x) : ORIGIN
eeprom (rw!x) : ORIGIN

0. LENGTH = 128K
0x800060. LENGTH
0x810000, LENGTH

0xffal
64K

b
SECTIONS
{

/+ Read-onlv sections. merged into text segment: +/
. hash : { «(.hash) }
. dynsym : { *(.dynsym) }

/+ Internal text space or external memory =/
. text -

= (. vectors)

ctors start = .
= (. ctors)
__ctors_end = . ;

} } text
.data : AT (ADDR (.text) + SIZEOF (.text))
{

PROVIDE (__data_start =.)
«(.data)
«(.anu. | inkonce. d+)
. = ALIGN(2);
edata = . |
PROVIDE (_data_end = .) ;
} ) data

.bss SIZEOF(.data) + ADDR(.data) :
{
PROVIDE (__bss_start = .) :
+(. bss)
* (COMMON)
PROVIDE (__bss_end = .) :
} > data
data load start = LOADADDR(. data):
__data_load_end = __data_load_start + SIZEOF(.data):

/+ Global data not cleared after reset. =/
.noinit SIZEOF(.bss) + ADDR(.bss) :
{

PROVIDE ( noinit_start = .) ;

=(.noinitx)
PROVIDE ( noinit_end = .) ;
end = . ;
PROVIDE (__heap_start =.)
} > data

.eeprom : AT (ADDR (. text) + SIZEOF (.text) + SIZEOF (.data))

(. eeprom+)
eeprom end = . .
} > eeprom
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AVRS] Wi SRAM % 93 do]g w2 9] A& uhy 5

*

e, AREAZE B FAE o] 88 olE A wid AU 24 A ARHAE
o] 9} 1;].‘_&_71] ez AAT F o, vime W4rt golAA W SRAMO| & #ko]
Folli= o Ftell F7hR Sae dlolg W E’J—- AREE S itk ©, o] el 2

% 7
9e g4 U SRAMS 7b3 9IRS AgeEs ¢ T gh0lA @i e Fr
28 9% SRAMel ekl Alzgle] HEsb AASA AskHn, A melol whek s
Azge Bael #AE 4o £E vk

sde] g9 88 Skt o] Fou} vl SRAMS £3& AAeA @A ol
slomz olsh o] 2us] §3g A7 HRWFH A8A W4E doly vmele) e
o5/ HER 9)%e SRAME sl s Rede Fuwd.

lole] wimalel A olsh o] AMES HFe u 4 Fol% AGe P} 2vo] 3
of AN Am FENA BE% o Aotk olF WAsY) fste] W3k 2@ Apolol:

FHmargin @ T Aol WAt 93 2de] F5¥ Ayl i
H

Aol B ST §3% P 9 Y e §74 FPske Al Fok

(1) .text MM

fext A Z2ade] d3 ey ool M0 ZA, o7 AMEAZE AAdg
Z2ae] A me= BEoli A5 Fid nitN A duo] finitN A& A E3HE)
at 9l

AnitN A& ~EFES] A E(startup code)E Ao shi= HEo2A 24 Fo main() 3
& A3ty e AR ZE2af FH $2E FIYTE o)A 099 109 TR
o)A =, F8 7les BY gl Fol 5HT WAR HEsta, 2€EE 27|34,
data A4S FPA W2 olA SRAMOE BALELe] %7]31g Fo main() §4E 7 Z3)

= o] c}.

i

| 23d gdEF s=(exit code)S 4 elsl7] ¢1%
TAE FY3h oA 9-09] 1094 FFoz
IR2IOWE FRsal exit) TS AP Fo of
+ o7k Zlelth. MCUol A= o] ¢t o] 38hA] ko
W Zzage] n R WA oEFE & gl ARE 2T 4 A7) "ol
fext AL YZFeR A wlmelo 0x0000 WA A A&k A g AFgAkE -W,
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AVRS] Wi SRAM % 93 do]g w2 9] A& uhy 6

-Ttext=address &A1& AH&&te] @7 oA text AL A|ZHAE oz AT 4= Q)
FA wREel &= text AAe] W Fo= odfol = data M-S x7|8}87] 9§
43} eeprome Z7138E7] 1% W8S F7FR JRAAL vk wpebA, EE A e S 24
i S3S AN wi= data A S 273817 9% doly ¥3HE aeldle] text MA
o] data AAel =L7](2} .eeprom A4 9] A7NE galof s, SRAM &#S AAke uji=

data /Kﬂ)\ ] bSS Xﬂ)\ __ (::1 ]O}_ }

(2) .data MM
data M Z7|gko]l Aoy AAWEy el sebvlE A A A<l dlo] ¥ (static
data)& ¥ stz MM O RA o= w=A] SRAM 9ol et

data AL 7JEA o R = U SRAMS| A WHA WAFE A FRSEE S AR AL
|2 -WI, -Tdata=address ¥ Al-&3te] @7 oAl data Aol AJAHAE oz A
A% otk 294, o7]A addressE AA T wji= AAle] SRAM &g A 0x800000
S H3le] YEldol skl =, data AAS AlFE AAle] SRAM ##]7F 0x80000] e} o
7lol SRAMS YERU = FALgE 0x800000S ©ldte] -WI, -Tdata=0x808000°. % FA1& A4
sl of drhi= Aot

data M)A e] Fol= 7]2AH o2 bss AAoltt noinit AlAlo] o]ojA]=dl, .data A4l
AN ANA S g oz AAHEE o5 bss AAolut noinit MAEE AFH o uwpebA
AR 2y, 29 ole} il FAolA geth dE o] ATmegal289] ¢ -WI,
-Tdata=0x808000, --defsym=__heap_end=0x80ffff= &41-& A At 2z AHe &g 9
A= <29 203> 2o

on-board RAM external RAM

00100
0x10FF
0x8000
OxFFFF

data

variables

5P —f J E __mallec_heap_end == __heap end
RAMEND brkwval
__malloc_heap_start == __heap_start
L _ bas_end
__data end ==__bas start
_ data_start

<@ 20.3> ATmegai28oilAl .data 444 S 0x8000 HAloll &5t A<l ofz2e| H
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AVRS] Wi SRAM % 93 do]g w2 9] A& uhy 7

e}, o9 o] Aeg A ojg RE dHlolE oS ¢F SRAMO R FAA TaHA|
i 4R AARS o wEgd 9 Fr Qrh odlE 5o ATmegal289A FuhE
0x9000~0xBFFF W Ao a2tk -WI, --defsym=__heap_start=0x809000, --heap_end=
Ox80bfff= &41-S A Asjok ap, ojul 2t A T A= < 1§ 204>9 2.

on-board RAM external RAM

0x0100
0x8000
0%300
0xBFFF
0xFFFF

data
variabkes

i L 5P —f 1— __malloc_heap_end == __heap_end
RAMEMND brieval
_ bss end __malloc_heap start ==___heap_start
_ data_end == __bas_start
_ data_start

<38 204> ATmegal280ilAf &S 0x9000~0xBFFF #Xlof atetst Aol o222 W

4Z3Ip  data, bss, .noiniteh 2 FukAl diolg] MAdA = o2 2udl= FAGO R 0xB00000S AFEFH=
g v&le] eeprom A Ao M iz o] eu|dli= FAZO R 0x8100008 ARSI EE o] gl),

4EIP AVR-GCCollA = olg}t o] &7 FA& Ab&ate] dolg AL £ deoly vxegle adars
ARt gked ol o] N viRed AMHo R dGHe] TRao] ut2s FElE Aol oy
frelalof gl AAlEZ AVR-GCCollA ®|A~ESlo] 5w data 442 9% dolg vz &2 44 data 44
1o Hell oo} Az v A Ee] mE 9N vmalo] Ay WAo dGEI| s AW ZRIaPE Tk
FAEA gk AL AT = Aok

AVR-GCColl A data A4 e] e]e} o] AAdHom He|v= ¢ 2 olzle] 278 34 wfelrh F text
AL el gliE initN AALE text Mol mixul Rie] AgE|o] il 273 HolHE data Mo HA}aE}
EAS fdgstizd oluliz obF ATmegal?8e] 9 B 2E ALESES 27187 Heo] A &2 Hee]7] q
ol CPUZF 914 vimel2 249 data HHS A28 #71 gle Zlolth o vReE A= + RS
ATmegal28¢] MCUCR, XMCRA, XMCRB #l#A 2B & Z7]s}sl= A& yFo] Ab&ap a1l ofs|a] el
t}. uleglA, o] data AA Z7)8 Ezago] FabEls] o ol HALEE WA xv|dEe FA oW data
Aoz 78 dlo|e 7l HabE =] ¢kow wala o] delHE Agsts maafe gui2d) FEA] e
ol & #|Adsliz el disteli= uFel A6dalA dwdarE g

e, bss AAMolut noinit A& o]el o] @ igle] ojate] zv|stE= Aol He §lv] Wl o] F
ol 5 diojg wRgd #slejr ofF FAlgle] ZEade] & FaFit) Al wahy S¥F A9k opebd
Z2age 448 u data A3 A9 R SRAME| tEFE )H oA F Abgeka, 9% dojE vkelz

SAM AFEEE A2 bss Aoy noinit A @ Pk A EEi= Ao] 4a wpgA ol Aol
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(3) .bss MM

bss AMAL z7|gke] AuA & AY WS(global variable)tb AA WS (static
variable) S E$FsFi= A0 2 A] o] HEEA] SRAM o 9ol sthE o).

bss HAL J|EHo &= UR SRAMOIA data AAde] ol o]ojx e A uk AL&
A= -WI, -Tbss=address A& AF&3lo] @A oA bss Ao AZAUAE oz A
4 9t 1], o7 H addressE A|AE W= A9l SRAM =& A el 0x8000002 ¢

she] tpehliol @tk %, bss A& A% Aale] SRAM ®WA7} 0x80000] eyl o] 7)ol
SRAMS YE &= —3—& 0x800000% 3}l -WI, -Thss=0x8080002.5& 3412 A As| e ot
i Aol

e, oleh zo] AMEAZE bss M-S 9% SRAMOR &7 @3k 1 o o]

= UmA AAEE 25 AFo s upebr] Aoz frosiof gt vpR AR bss A
A HEER @4 data A4 Hof o]ojA R pss M4 AZbHAE whe A 4514
kil data Aol AFAHAE & gror A AW ol wel 2F Ao R pss Ao 9
A% A A A

(4) .noinit MM

noinit AL bss AU AFLORA A 2@l AHA e A Wi A
MEE el Ao RA o WhEAl SRAM ool dgE).

noinit A6l SR A T o] WEE o] AN ALH A5 E
g},

unsigned char datal __attribute__ ((section (".noinit")));

noinit AL 7124 0 2= U5 SRAMOIA bss Al e] Heo o]ojr FhdE Ak ALg
A= -WI, ——section-start=.noinit=address A& AF&3te] @A A .noinit A9 A2 A
lo]2 A4 4= vk 19d], o71A addressE AA Y W= A4S SRAM &4
o 0x800000& t©lste]l vreRdieol gtk =, noinit AlA-e AlZFEE AAle] SRAM WA 7}
0x8000°] 2} o] 7]e] SRAM< el &A1 0x8000008 t©sdte] -WI, --section-start=
Noinit=0x8080002. 2 A& AAs|of dtrf= 7o)

bss Aol MEyEe Trage] 2BEQS o) 008 gro] Z7]8tE ARk, noinit A4l

IdE MFEEL 008 27|31 A geth

m 2

oAl olAel A AWe AAEel A ZzaolA 19 o] AEHEAS AT B
stel Eele) w2 @vh olel ZHAe] MAEel ASHE A8 BT FAY 5 U

ru[.u
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AVR®] Uj§ SRAM 3l 9|3 dloj¥ wjree] A-§ "y 9

ZAAdE Co] T2 <Y 2>0] B)

<mt 2> OK-128 71EE oM =233 testl.co &A

E!%/* xf
/% Internal & External SRAM Usage 1 x/
/* f
e Designed and programmed by Duck-Yong Yoon in 2004. =/

tinclude <avr/io.h)
#include “c:\AvrEdit\0Ok128c\0k128.h"

unsiagned char array1[16] = {0,1,2,3.4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15}; // .data section
unsianed char arrav2[161; // .bss section
unsigned char array3[16] _ attribute__ ((section (".noinit"))): // .noinit section

int main(void)
{ unsigned char i;

MCU initialize(): // initialize MCU
Delay ms(50); // wait for system stabilization
LCD_initialize(); // initialize text LCD module
LCD string(0x80, “array2[00] = 00 "); // display screen
LCD_string(0xCO, "array3[00] = 00 "):
while(1)
{ for(i=0: i {= 15; i++)
{ arravzlil = arravili]; // display array2

LCD command(0x87) :

LCD data(i/10 + '0°):
LCD data(i%10 + "07°);
LCD command (0x8D) :

LCD data(arrav2[il/10 + °
LCD data(arrav2lil%10 +
array3[il = arrayl[i] = 2; // display array3
LCD command(0xC7) ;

LCD data(i/10 + "0'):

LCD data(i%i0 + "0"):

LCD command (0xCD) ;

ee
-_

LCD data(array3[il/10 + "0")
LCD data(array3[i]%I0 + ‘'0")
Beep () :
Delay_ms (3000) ;

}

o] & ZrIWE AvrEdit 36014 EE dely Alde] Wi SRAMe| 9EHREE O
ZE AR ARAF F9e] v §f 943 By < 3> 2 FadEa fgA

2 Fe) W) AL e G W) W e Byl AMsA ¢ 4 Aok
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AVRe| W5 SRAM % 93 dlojg wjmz]e] A& Y 10

<ol 3> ZE Holg MHSS T SRAMO &EEh 22 o222l ¥ ot testl.map

*

Memor} Configuration

Name Origin Lenath Attributes
text 0x00000000 0x00020000 Xr

data 0x00800060 0x0000f fa0 rw !x
eeprom 0x00810000 0x00010000 rw Ix
=defaul t= 0x00000000 Oxffffffff

Linker script and memory map

Address of section .data set to 0x800100

LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\ABIN\. . \lib\gcc-lib\avr\3. 3. 1\.. \..\..\.. \avr\lib\avr5\crtmi28. 0
LOAD testl.o

LOAD C:\AVREDIT\WINAVRABIN\. . \lib\acc-lib\avri3. 3. 1\ .\ N\ \avr\lib\avr5\ 1 ibm. a
LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\. . \lib\acc-1ib\avr\3. 3. 1\avr5\libacc. a

LOAD C:\AVREDIT\WINAVRABIN\. . \lib\acc-lib\avri3.3. 1\ .\ .\ .\ \avr\lib\avr5\libc. a
LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\. .\l ib\gcc-1ib\avr\3. 3. 1\avr5\1libgcc. a

. text 0x00000000 0x33c
. text 0x000000ca 0x25a testl.o
0x000000ca MCU initialize
0x000001e2 Kev input
0x00000190 LCD string
0x000001b2 LCD initialize
0x0000014a Beep
0x0000010c Delav ms
0x0000022a main
0x00000174 LCD data
0x000000f2 Delay us
0x00000158 LCD command
0x00000324 . = ALIGN (0x2)
0x0000033c _etext = .
.data 0x00800100 0x32 load address 0x0000033c
0x00800100 PROVIDE (__data start, .)
=(. data)
.data 0x00800100 0x32 testl.o
0x00800100 arrayl
#(. gnu. | inkonce. d+)
0x00800132 . = ALIGN (0x2)
0x00800132 edata = .
0x00800132 PROVIDE (__data_end, .)
. bss 0x00800132 0x10
0x00800132 PROVIDE (__bss_start, .)
+(.bss)
+ (COMMON)
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AVRe| W5 SRAM % 93 dlojg wjmz]e] A& Y 11

COMMON 0x00800132

0x00800132
0x00800142
0x0000033c
0x0000036e

.noinit 0x00800142
0x00800142

«(.noinit*)

.noinit 0x00800142
0x00800142
0x00800152
0x00800152
0x00800152

. eeprom 0x00810000
=(. eeproms)
0x00810000

Cross Reference Table

Symbol

Beep

Delay ms

Delav us

Key input

LCD command
LCD data

LCD initialize
LCD string
MCU_initialize

0x10 testl.o
0x0 (size before relaxing)

arrav2
PROVIDE ( bss end. .)
data load start = LOADADDR (.data)
_ data_load_end = (__data_load_start + SIZEOF (.data))

0x10
PROVIDE (__noinit_start, .)
0x10 testl.o
arrav3
PROVIDE (_noinit_end, .)
end = .

PROVIDE (__heap_start, .)

0x0 load address 0x0000036e

__eeprom_end = ,

File

testl.
testl.
testl.
testl.
testl.
testl.
testl.
testl.
testl.

O0o00O0OO0OO0OO0O0

gy, o] A Z2IaPS

*

AvrEdit 3614 ZHapdd wf <1¥ 205>0] Kl nie} 3

o] A FAE -WI, -Tbss=0x808000, —-section—start=.noinit=0x809000°.% A&} pss Al

A3} noint AAlel 939l #73 SRAMe| YHEE AYRAL 25 Mm@ HAS

B <#Hd 4>9 2

<ute 4> psset .noinit MMS 2|5 SRAMO S 229 o2z ¥ mfel test!.map

*

Memory Configuration

Name Oriain
text 0x00000000

Length Attributes
0x00020000 Xr
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data 0x00800060
eeprom 0x00810000
+defaul t= 0x00000000

Linker script and memory map

0x0000f fa0 rw !x
0x00010000 rw Ix
Oxffffffff

Address of section .data set to 0x800100
LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\. . \lib\gcc-lib\avr\3. 3. 1\..\..\..\.. \avr\lib\avr5\crtmi28. 0

LOAD testl.o

LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\ABIN\. . \lib\acc-lib\avr\3. 3. 1\..\..\..\.. \avr\lib\avr5\libm. a
Address of section .bss set to 0x808000

Address of section .noinit set to 0x809000

LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\. .\l ib\acc-1ib\avr\3. 3. 1\avr5\libacc. a

LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\ABIN\. . \lib\acc-lib\avr\3. 3. 1\..\..\..\.. \avr\lib\avr5\libc. a
LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\..\Iib\gcc-1ib\avr\3. 3. 1\avr5\1ibgcc. a

_text 0x00000000

. text 0x000000ca
0x000000ca
0x000001e2
0x00000190
0x000001b2
0x0000014a
0x0000010c
0x0000022a
0x00000174
0x000000f2
0x00000158
0x00000324

0x0000033c

.data 0x00800100
0x00800100

=(. data)

.data 0x00800100
0x00800100

#(. gnu. | inkonce. d+)
0x00800132
0x00800132
0x00800132

.bss 0x00808000
0x00808000

«(.bss)

= (COMMON)

COMMON 0x00808000

0x00808000
0x00808010
0x0000033c
0x0000036e

.noinit 0x00809010
0x00809010

0x33c

0x25a testl.o
MCU initialize
Kev input
LCD string
LCD initialize
Beep
Delav ms
main
LCD data
Delay us
LCD command
. = ALIGN (0x2)

_etext = .

0x32 load address 0x0000033c
PROVIDE (__data start, .)

0x32 testl.o
arrayl

. = ALIGN (0x2)
edata = .
PROVIDE (__data_end, .)

0x10

PROVIDE (__bss_start, .)
0x10 testl.o
0x0 (size before relaxing)

arrav2

PROVIDE ( bss end. .)

data load start = LOADADDR (.data)

_ data_load_end = (__data_load_start + SIZEOF (.data))

0x10

PROVIDE (__noinit_start, .)
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+(.noinit*)
.noinit 0x00809010 0x10 testl.o
0x00809010 arrav3
0x00809020 PROVIDE ( noinit_end,
0x00809020 end = .
0x00809020 PROVIDE (__heap_start,
. eeprom 0x00810000 0x0 load address 0x0000036e
+(. eeproms+)
0x00810000 __eeprom_end = .
Cross Reference Table
Svmbol File
Beep testl.o
Delav ms testl.o
Delay us testl.o
Key input testl.o
LCD command testl.o
LCD data testl.o
LCD initialize testl.o
LCD string testl.o
testl.o

MCU_initialize

)
)

EEX

Compiler flags |-g -Os “wiall Wwstrict-prototypes W a,-ahlms=$[<:.c=lst]

Aszembler fIagsi-Wa.'QStabS

Linker flags

makefile &
« FAEEAE “nakefile”

~ AFE R "makefile”
ROM =2 HEXDIY DHE2| M-
" ROM IDHFY BHED|

v HEX IH BHSJ|

i-\:\u"l,-M ap=$[TRG].map,~cref -n,-Tbes=0x808000 --zection-start=. noinit=C0x809000

|
=t

<13 205>

AvrEdit 3.601AM &7
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3. 24 ZRIUM EEE 0/2510{ 2% HOIE N2 ALSsts

Q3 o]y uREle] W4E audalar o] 2 ol Ad: A e W e <upel 5>9
Aol A ®l Hlgl o] EOEE Algat: Aolrh. = EAEE Algste] A AdkaAt
Sk 9% iR e WA

#define ext_datal (+(volatile unsigned char *0x8000)

3 o] Ao, o WA ext datalg vhA wWme] WMael AN ALse Polth of
W G oM SHE uE AQste] i o] Utk
of We 9% dlolE WEE WANE BE ALET & AW, o Fe] 7R HP

A=
/O WA o o] Abg-3t}, < 5>o M E /O WA Z AFE-3 o & xSt

<mt 5> OK-128 71EE oM =233 test2.col &A

E!%/* xf
e Internal & External SRAM Usage 2 +/
/* f
e Designed and programmed by Duck-Yong Yoon in 2004. =/

tinclude <avr/io.h)
#include “c:\AvrEdit\0Ok128c\0k128.h"

fdefine ext datal («(volatile unsianed char =)0x8000) // external memory
#define ext_data2 («(volatile unsigned int =)0x9000)
fdefine LED7 data («(volatile unsianed char =)0x2000) // external 1/0
#define LED7 _digit («(volatile unsigned char =)0x2200)
void LCD 2hex(unsianed char number) /* display 2-digit hex number =/
{ unsigned char i;

i = (number >> 4) & 0xOF; // 1671

if(i (=9) LCD data(i + "0"):

else LCD_data(i - 10 + "A");:

i = number & OxOF; // 1670

if(i ¢<=9) LCD data(i + "0"):

else LCD_data(i - 10 + "A"):
}
void LCD 4dhex(unsigned int number) /* display 4-digit hex number =/
{ unsigned int i

i = number > 12; // 1673

if(i (=9) LCD data(i + "0"):

else LCD_data(i - 10 + "A");:

i = (number »> 8) & 0xO000F; // 1672

if(i ¢<=9) LCD data(i + "0"):

else LCD_data(i - 10 + "A"):
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i = (number »> 4) & 0x000F: // 1671
if(i <=9) LCD data(i + "'0");:
else LCD_data(i - 10 + "A");:
i = number & Ox00QF; // 1670
if(i (=9) LCD data(i + "0"):
else LCD_data(i - 10 + "A");:
}
int main(void)
{ unsigned char i. x:
unsigned int j, y:
MCU initialize(): // initialize MCU
Delay ms(50); // wait for system stabilization
LCD_initialize(): // initialize text LCD module
LCD string(0x80." 0x8000 = 0x00 "): // display screen
LCD_string(0xCO, " 0x9000 = 0x0000"):
while(1)
{ for(i=0, j=0: j{=0xFF00; i++, j+=0x10)
{ LCD command(0x8C) ; // display 8-bit i
ext datal = i:
x = ext datal.
LCD 2hex(x):
LCD command (0xCC) : // display 16-bit j
ext data2 =
y = ext dataz:
LCD 4hex(v);
Delay ms(1000):
LED7 data = 0xF2: // display 7-segment LED
LED7 digit = 0xFF:
Delay ms(500):
LED7_digit = 0x00:
Beep () :
Delay_ms(3000) :
}
}
L
e}, e <ohel 5>elA ALEE Ee fdefinec shibe] Wwel WA A els
of AFEE = lomw g§e 9N vRE WHAE AMEdH = FFoi= o)l WAE #define
o apd ol Aoldol a7 wWEel Adsl WAEA ©rh oled ol§ wWid o
e 8% V0 WA o wel AHgH: Relth
o5 aAdstes WHO R #defineo 2 skt ERIHE Aoste] Fii, o] 7|F ESH
of @AM Z+E& Yty miRE] HAE AAstY QT A= o] oA FE ¥

Al 715 EQ1E O fée=

AL A% 5 AT o <Y 6>ol Az R

2005.

3. 1. TFdTx 98 =5
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<mtel 6> OK-128 71E2 oM =223 test3.col &
*
/% #/
/% Internal & External SRAM Usage 3 74
/% 74
e Designed and programmed by Duck-Yong Yoon in 2004. =/
#include <avr/io.h>
#include “c:\AvrEdit\0Ok128c\0k128.h"
fdefine ext datal ((volatile unsigned char =)0x8000) // external memory
fdefine ext_dataz ((volatile unsigned int +)0x9000)
void LCD 2hex(unsianed char number) /* display 2-digit hex number =/
{ unsigned char i:
(o] &= test2.collAle} HUF)
}
void LCD 4hex(unsigned int number) /+ display 4-digit hex number =/
{ unsigned int i:
(o] &3 test2. collAle} =)
}
int main(void)
{ unsigned char i. x:
unsigned int j, y, offset;
MCU initialize(): // initialize MCU
Delay ms(50); // wait for system stabilization
LCD_initialize(): // initialize text LCD module
LCD string(0x80." 0x8000 = 0x00 "): // display screen
LCD_string(0xCO, " 0x9000 = 0x0000"):
while(1)
{ for(i=0, j=0, of fset=0; j¢{=0xFF00; i++, j+=0x10, offset++)
{ LCD command(0x83); // display 8-bit
LCD 4hex(0x8000 + offset):
LCD command (0x8C)
«(ext datal + offset) = i;
x = =(ext datal + offset):
LCD 2hex(x):
LCD command (0xC3) : // display 16-bit j
LCD 4hex(0x9000 + offset=2);
LCD command (0xCC) ;
#(ext data? + offset2) = j;
v = x(ext dataz + offset=2):
LCD 4hex (y);
Delay_ms(1000) ;
}
Beep () :
Delay_ms(3000) :
}
*
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T, o] e obd <5hel 7>el WAl wheh o] FY A A48T FE glom,
% T EAES AL AFANA <A BAY AT FE vk

<mt 7> OK-128 71EE oM =23 testd.c AA

E!%/* xf
/% Internal & External SRAM Usage 4 xf
/* f
e Designed and programmed by Duck-Yong Yoon in 2004. =/

tinclude <avr/io.h)
#include “c:\AvrEdit\0Ok128c\0k128.h"

#define read XRAM(address) («(volatile unsigned char =) (0x8000+address))
#define write_XRAM(address, value) ((=(volatile unsigned char =) (0x8000+address))=value)

void LCD 2hex(unsianed char number) /* display 2-digit hex number =/
{ unsigned char i;

(o] 34+ test2.collAe} 43§
}

void LCD 4hex(unsigned int number) /+ display 4-digit hex number =/
{ unsigned int i:

(o] &3 test2. collAle} =)
}

int main(void)
{ unsigned char i, x, offset;

MCU initialize(): // initialize MCU

Delay ms(50): // wait for system stabilization
LCD_initialize(): // initialize text LCD module
LCD string(0x80." 0x8000 = 0x00 "): // display screen
LCD_string(0xCO0, " Bk

while(1)

{ for(i=0.o0ffset=0; i{=0xF0; i++, offset++)

{ LCD command (0x83) ;
LCD 4hex (0x8000 + offset);
LCD command (0x8C)
write XRAM(offset, i) . // write external memory
x = read XRAM(offset); // read external memmory
LCD 2hex (x):
Delay_ms(1000) :

Beep();
Delay_ms(3000) :
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<mt 8> OK-128 71EE oM =213 tests.col &A

*
/% #/
/% Internal & External SRAM Usage 5 74
/% 74
/= Designed and programmed by Duck-Yong Yoon in 2004. =/

tinclude <avr/io.h)
#include “c:\AvrEdit\0Ok128c\0k128.h"

#define read XRAM(address) (((volatile unsigned char =)0x8000) [address])
#define write_XRAM(address, value) (((volatile unsigned char +)0x8000) [address]=value)

(o] 8+ testd.co} HU3T)
L

ol el A drg gl wio} o] X E AHE3le] o] dloly vwime]E HAxdhe WY
T AE 2z ZRIOYCAA Asta gAdE oW 5483 AR F4 gt oe o

FA el ALgshE 9N dlold wle 9 @77 A8 AekA Ferhs
ojtt. e, k= o]t o] f wjitel EQIE O] <% “S*‘%S‘*} 2|4 v sl wolE A
Fots e E8ots Aole FoUt B86rh &, 99 < 5>~<d 8>
o] v B elel noint A& TFaEt7] 918k

e

ul
=

=
ol

lo,
E.

2
e

o
A

o]l

unsigned char array4[256] __attribute__ ((section (".noinit")));

o

Far Aol BES Aol Frbstal |7 348 -WI, ——section-start=.noinit=0x808000-2-
AAs gy v 2] W4 arrayd256]e] )5 dlolE] R 2] 0x8000~0x80FF ' A el
Fol7HA B #definec.2 A olato] Abg st vine] Wix et FE¥= Ast €t et

Ii'{‘\l

A, olE Fsted "7 54 -WI, ——section-start=.noinit=0x80C000%} #e] d43sle] AM&
st WRe goo] AR FHREHA FEF dof ot F, EQAEE AFESh WAl A= 9
B ooy vRale MAE Y7 Belskr gon o ZaaWs A ALEx &

elehi= Aolut.

4. A SM2E bss E£ .noinit MM 2|5 HO0|E H=2E|0 EEsis WY

AL WY WrE EAF WAl gelax @ oo deld wlme] Wxel %3
HES s ety Zeadvl: vhek 2788 AelWst data el ARE I, &
71557 ke Aol WAt bss Mol AgHETHE AL G @k 2, 598 278

=
B A gFe WS pss AAo] olyEl noinit Aol AAEEE AT £ git)

2005. 3. 1. T 98 =y http://cpu.kongju.ac.kr/



AVRe| W5 SRAM % 93 dlojg wjmz]e] A& Y 19

AhgALe] a2 ZEagel A olsh o] dolg We FRol we o] AEe] oW A
Mol 4w =AR g He], olE wlme] Aol AAl 9% Hold wmel o WA
AP EAE Yol @A gz AQ@h ofdlel <Hd 9>& x7HHA @e 29

=
A& 22t bss A noinit MMl 1714 AHeldtal o] AE-S 9| dolE vl 3

<mt 9> OK-128 71EE oM =23 testb.col &A

/x xf
/% Internal & External SRAM Usage 6 xf
/* f
e Designed and programmed by Duck-Yong Yoon in 2004. =/

tinclude <avr/io.h)
#include “c:\AvrEdit\0Ok128c\0k128.h"

unsigned char array1[100]; // .bss section
unsigned char array2[100] _ attribute__ ((section (".noinit"))): // .noinit section

void LCD_2d(unsigned int number) /+ display 2-digit decimal number =/
{

LCD data(number / 10 + "0"): /71071

LCD_data(number % 10 + "0°): // 1070
}

int main(void)
{ unsigned char i;

MCU initialize(): // initialize MCU
Delay ms(50); // wait for system stabilization
LCD_initialize(): // initialize text LCD module
LCD string(0x80. “array1[00] = 00 ") // display screen
LCD_string(0xCO, "array2[00] = 00 ")
for (i=0; i{=99; i++) // initialize array
{ arrayi[il = i:
array2[i] = i:
while(1)
{ for(i=0: i<=99; i++)
{ LCD command (0x87): // display arrayl
LCD 2d(i);
LCD command (0x8D) :
LCD 2d(arrayi[il);
LCD command (0xC7) : // display array2

LCD 2d(i);

LCD command (0xCD) ;
LCD 2d(array2[il);:
Delay_ms(1000) :
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Beep () :
Delay_ms(3000) :

*

27188 AGUSU Ae data Adel AFs e ol e g3 UF SRAMe
geHEz Be Wsy 2 Mde Adstds FAFT o9 g Afols s =
2804 o WAL x/8EA e WAz Ase] bss Aol noinit A4 A%
HES il <ae ool @ AAY UFel Zuagew 2/5e Folst wyow A

5. 813 A33E HYUZ .bss EE .noinit MM 28 OHO|E HZ2|o EEHsies WH

JAL P77} LRAE HUEF ol HUYES YAY uf JJEHoR PR
g7 AAYE 39S $A43le] pss AAMolu noinit S ALEA7E Q8 95 dlo]H
W Rae] gl s AAHLS MASHE Wt 18 AléAE 2P AT o &

2 ZZ A WgEo] bss Aol noinit MMl EFEHILEE Aeste] FrIv 9

¥ WinAviavrlib\idscripts\avrs.x st ojth o]& A3k H A= olo wel YA e
Fgt ey, o] A 9AE FAE A YFel olF AR HEE 9 oy s S
op7|d 4 omE o7|A= o] HAL avidxramxZ BASA A3l A& 7|2 §h)
olFA FAY Fa 2AYE S <Fd 10>¢ m=w, FATE olFA HdE o5
S FXIEE W YA FA -WI, -Tidscripts/aviSxram.xe} 2]
A A sfof of e,

g AayE 59

ol m°
NP

A 2~AHE wdr

<mted 10> 2FH A3IYE 4l avrbxE FHSI0] 2H= avrbxram.x T

/+ Default linker script, for normal executables =/
OUTPUT FORMAT (“elf32-avr”, "elf32-avr”, "elf32-avr”)
OUTPUT ARCH(avr:5)

MEMORY

{
text  (rx) : ORIGIN = 0. LENGTH = 128K
data  (rw!x) : ORIGIN = 0x800060. LENGTH = 0x7fa0
xram  (rw!x) @ ORIGIN = 0x808000, LENGTH = 32K
eeprom (rw!x) : ORIGIN = 0x810000, LENGTH = 64K

}

SECTIONS

{
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/+ Read-only sections, merged into text segment: =/
. hash : { =(. hash) }

. dynsym : { «(.dynsym) }
/= ]nternal text space or external memory =/
L text
{

«(.vectors)

ctors start =
=(.ctors)
ctors_end = .

} } text
.data : AT (ADDR (. text) + SIZEOF (. text))
{

PROVIDE (__data_start =.)

«(. data)

= (. gnu. | inkonce. d«)

. = ALIGN(2):

edata = . ;

PROVIDE (__data_end = .) :
} > data
.bss /+ SIZEOF(.data) + ADDR(.data) =/ :
{

PROVIDE (__bss_start = .)

= (. bss)

+ (COMMON)

PROVIDE (_bss end = .)
} > xram

data load start = LOADADDR(.data):
__data_load_end = __data_load_start + SIZEOF(.data):
/+ Global data not cleared after reset. =/
.noinit /* SIZEOF(.bss) + ADDR(.bss) =/ :
{

PROVIDE ( noinit_start = .)

=(.noinitx)

PROVIDE ( noinit_end = .) :

end = . ;

PROVIDE (__heap_start = .)
} > xram
.eeprom : AT (ADDR (.text) + SIZEOF (.text) + SIZEOF (.data))

= (. eeproms)

eeprom end = .
} > eeprom
}
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22

olZA WA ~AHE Y avbxE avibxramx®E BAlsle] Ak, @A A

A 237E 3dS FFSES sheld 9A A4S -WI, -Tldscripts/avrioxram x = A A gt

o <#}d 9>9] oA testbcE 7Y alo]
th o7]A ®w wld arrayl1[1001 .bss
ent2A AFEo glow, o
dolg wxegle] Ael s ddEo] 9=

<med 11> A

=
A
T

A3 E utdo| 25t0{ bss

4

-

A8 testbmap L& B < 11>3 2

Aol AAE s wld array2[100] .noinit

ol
=

M A

=

_noinit

ol fl22| ¥ T} testb.map

Mg 2|5 SRAMO| &

A2 o]

49 97 ~AYPE FAolq A4 o o

ot

*

Memor§ Configuration

Name Origin Lenath Attributes
text 0x00000000 0x00020000 Xr

data 0x00800060 0x00007fa0 rw !x

Xram 0x00808000 0x00008000 rw !x
eeprom 0x00810000 0x00010000 rw Ix
=defaul t= 0x00000000 Oxffffffff

Linker script and memory map

Address of section .data set to 0x800100

LOAD C:\AVREDITA\WINAVR\BIN\..\lib\gcc-lib\avr\3. 3. 1\.. \..\..\.. \avr\lib\avr5\crtmi28. o

LOAD test6.o0

LOAD C:\AVREDITAWINAVR\BIN\..\lib\gcc-lib\avr\3.3. 1\..\..\..\.. \avr\lib\avr5\1ibm. a

text 0x00000000 0x33a

. text 0x000000ca 0x248 testb6.o0
0x0000022a LCD 2d
0x000000ca MCU initialize
0x000001e2 Kev input
0x00000130 LCD string
0x000001b2 LCD initialize
0x0000014a Beep
0x0000010c Delav ms
0x00000260 main
0x00000174 LCD data
0x000000f2 Delav us
0x00000158 LCD command
0x00000312 . = ALIGN (0x2)
0x0000033a _etext = .
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. data 0x00800100 0x22 load address 0x0000033a
0x00800100 PROVIDE (__data_start, .)
(. data)
.data 0x00800100 0x22 testb.o
=(. gnu. | inkonce. d=)
0x00800122 . = ALIGN (0x2)
0x00800122 edata = .
0x00800122 PROVIDE (__data_end, .)
. bss 0x00808000 0x64
0x00808000 PROVIDE (_ bss_start, .)
=(.bss)
# (COMMON)
COMMON 0x00808000 0Ox64 testb.o
0x0 (size before relaxing)
0x00808000 arravl
0x00808064 PROVIDE ( bss end. .)
0x0000033a data load start = LOADADDR (.data)
0x0000035¢ __data_load_end = (__data_load_start + SIZEOF (.data))
.noinit 0x00808064 0x64
0x00808064 PROVIDE (__noinit_start, .)
=(.noinit*)
.noinit 0x00808064 0x64 test6.o
0x00808064 arrav?
0x008080c8 PROVIDE (_noinit_end, .)
0x008080c8 end = .
0x008080c8 PROVIDE (__heap start, .)
. eeprom 0x00810000 0x0 load address 0x0000035c
(. eeprom+)
0x00810000 __eeprom_end = .

Cross Reference Table

Svmbol File
Beep testl.o
Delav ms testl.o
Delav us testl.o
Kev input testl.o
LCD 2d testl.o
LCD command testl.o
LCD data testl.o
LCD initialize testl.o
LCD string testl.o
0

MCU_initialize testl.

6. 7|27} 23t .data MMHE 2|5 COIE HZZ|0f SHIZA SEsi= TH

el A2AANE Aol dolE ANE FolA data AMTE B AL ALE

ol o5 dlojE WEy e vl F3dEA gtk o) AVR-GCCoOlA] data A4S
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~J

1313k oA ol text AA URolA nitN AL ~ElEY =5 Holshs Y-
owA A Fol main() s AP e AEA T FH FAE S
o] AL thF} o] 0~99] 109HA F& o= o] Fojxity,

He P

bel 24l

o

ol A 2

Ol

initd - __init0¢} o) itk wkek AL8ATF nit) FF4EES A9
initt = A5 A] =t} ALS-aL7F A elsle] AFE-3F 42 9T}
i - Cle} Zeagel Aol AgHTh 28e 2718t 7153t B Uk
init3 = A5 4 gk ARgA7 gelste] Abge ek,

initd - FWA wlEe ol SRAMOZ data M49] 273} dlolHE BAlEH, bss A

He dgata 271ge 002 Feojdt

inits - AHg5A etk AH§ATE golstel AT + Uk,

init6 - C++<¢lo] g de] 7 9oyt AL ¥

init7 - A4 ek AHg A olste] A F ek,

initg - A4 vk AHgAs ol A F Ak

init9 - main() o % 7 L3k}

Flell A H o] data MAo]l 27|d¥ = A nitde] THAIQIHE], o]uwj= o} A ALEA} LR
A A] L] H2E AFEE 4 =S ATmegal282] MCUCR, XMCRA, XMCRA & A] 2~ E]
£ z718k8b7] Aolth. WA, data A4l W SRAME AHget: Aol o 47}

AN, data M-S 9] Eﬂ"'lﬂ e Gefel Edstazt sk gl FdAA AA
27 FdE  YenR o] x7|3) Aol SutE) A HA K

wekA, o] FAE 5’H§5% F7pA 2 AR A7E ATmega128—4 MCUCR, XMCRA,
XMCRA # A 2HE Z7]3}sl= FES AAEte] initd B} ool Q= @Alo o] 2 @ =13
T Aol dE Eo] ol FRIE A TR A 4 XBUS initialize() = 2} &
o] init1 Ao st ol et el Hashy Hr)

void XBUS_initialize(void) __attribute_ ((naked)) __attribute ((section (".init1")));

ojg} Ze W o data M-S 9 wRZd F3le] ALEEt= oAl TIPS 2
Aate] Bw <uke 1259 72l whek data AL 0x9000 WA HE] dedalw olo] o] o] A
bss MM noinit MA, § S B5 AEOoRE 9K SRAMOE o]EF XA ul o] oA o=
971 545 -WI, -Tdata=0x809000, -Tbss=0x80a000, —-section-start= .noinit=0x80b000 2.5 #|

Adste]l zh dolg MAEe fXE Mrer @dsdvh. AvrEdit 360014 oA FAS A
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Aok S <a¥ 206> ®la, Agdd Fol AgE viEe ) sde <Hd 13>

3 gt

[ avrGeeB 2 | £AEI | HED B2 | B 2t |
Compiler flags |-g -Og “wiall \wstrict-prototypes -Wa,-ahlms=$[<:.c=.|st]w =2k
Aszembler flagsi “wia,-gstabs I
Linker flags i-W'I,-Map=$[TF|G].map,--c:ref,-I -Tdata=0x209000,-T bzz=0x80a000,--zection-start=. nainit=0x280b000 F2Ek

makefile &
@ AEHH "nakefile”
 AMEEE "makefile”
ROW =2 HEXIMR THSD| MEd-
" ROM IDH SFED|
« HEX DM SHED|
=] 54
<J% 206> AvrEdit 3.60iA Zut g4 U 2H Mg MYs5= A
<mted 12> OK-128 71E& oMl Z=2% test7.col &2

/* #/
/* Internal & External SRAM Usage 7 +/
[+ #/
/* Designed and programmed by Duck-Yong Yoon in 2004. =/

#include <avr/io.h)
finclude “c:\AvrEdit\Ok128c\Ok128.h"

unsianed char arravi[16] = {0.1,2.3.4.5.6.7.8.9.10.11,12,

unsigned char arrav2[161;

unsigned char array3[16] __attribute__ ((section (".noinit"))):

void XBUS_initialize(void) _ attribute__ ((naked)) _ attribute__ ((section ("

13.14,15}: // .data section
// .bss section
// .noinit section

Linit1”))):

void XBUS_ initialize(void) /= initialize external bus =/
{
MCUCR = 0x80; // enable external memory & 1/0
XMCRA = 0x44; // 0x1100-0x7FFF=1 wait. 0x8000-0xFFFF=0 wait
XMCRB = 0x80: // enable bus keeper, use PCO-PC7 as address
}
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void LCD_2d(unsigned char number) /+ display 2-digit decimal number =/
{
LCD data(number / 10 + “0°); // 1071
LCD_data(number % 10 + '0"); // 1070
}
void LCD 4dhex(unsigned int number) /* display 4-digit hex number =/
{ unsigned int i:
i = number >) 12; // 1673
if(i <=9) LCD data(i + "'0");:
else LCD_data(i - 10 + "A");:
i = (number >> 8) & OxO000F; // 1872
if(i ¢<=9) LCD data(i + "0"):
else LCD_data(i - 10 + "A"):
i = (number »> 4) & 0xO000F; /1 1671
if(i ¢<=9) LCD data(i + "0"):
else LCD_data(i - 10 + "A"):
i = number & 0xO000F; // 1670
if(i ¢=9) LCD data(i + '0"):
else LCD_data(i - 10 + "A");:
}
void Test_SP(void) /+ test stack pointer =/
{
LCD strina(0xCO.” SP = 0x0000 “):
LCD command (0xC9) :
LCD 4hex(SP):
Beep () :
Delay_ms(3000) ;
}
int main(void)
{ unsigned char i:
MCU initialize(): // initialize MCU
Delay ms(50); // wait for system stabilization
LCD_initialize(); // initialize text LCD module
while(1)
{ LCD strina(0x80, "arrav2/00] = 00 "); // display variable in external memory
LCD string(0xCO, "array3[00] = 00 ");
for (i=0; i¢=15; i++)
{ arrav2lil = arravi[il; // display array2
LCD command(0x87) ;
LCD 2d(i);

LCD command (0x8D) :

LCD 2d(array2[il):
array3d[il = arravi[i] =
LCD command (0xC7) ;

LCD 2d(i);

LCD command (0xCD) :

LCD 2d(arrav3lil):
Delay_ms(1000) :

ra

// display array3
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Beep () :

Delay_ms(2000) :

LCD string(0x80.” SP = 0x0000 “); // display satck pointer
LCD strina(0xCO. " ")

LCD command (0x89) :

LCD 4hex(SP);

Beep():

Delay ms(3000);

Test_SP() . // stack pointer in function

*

<mg 13> ZE dole MMg o F SRAMo| 2Esh Aol oize| ¥ ut test7.map

*

Memory Configuration

Name Origin Lenath Attributes
text 0x00000000 0x00020000 Xr

data 0x00800060 0x0000f fa0 rw !x
eeprom 0x00810000 0x00010000 rw Ix
=defaul t= 0x00000000 Oxffffffff

Linker script and memory map

Address of section .data set to 0x800100

LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\..\lib\gcc-1ib\avr\3.3. 1\..\..\..\.. \avr\lib\avr5\crtmi28. 0
LOAD test7.o0

LOAD C:\AVREDIT\WINAVRABIN\. . \lib\acc-lib\avr\3. 3. 1\..\..\..\.. \avr\lib\avr5\libm. a
Address of section .data set to 0x809000

Address of section .bss set to 0x80a000

Address of section .noinit set to 0x80b000

LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\. .\l ib\acc-1ib\avr\3. 3. 1\avr5\|libacc. a

LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\ABIN\. . \lib\acc-lib\avri3. 3. 1\..\..\..\. . \avr\lib\avr5\libc. a
LOAD C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\..\lib\gcc-Iib\avr\3. 3. 1\avr5\libgcc. a

. text 0x00000000 0x3ea

#(.init0)

#(.init1)

Linitl 0x0000008c Oxe test7.o
0x0000008c XBUS_ initialize

#(.init2)

.init2 0x0000009a Oxc C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\..... \avr\lib\avr5\crtmi28. 0

#(.init3)

#(.initd)

.initd 0x000000a6 Ox1a C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\..... \avr\lib\avr5\crtmi28. o
0x000000a6 __do_copy_data
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.initd 0x000000c0 0x10 C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\....\avr5\!ibgcc. a(_clear_bss. 0)
0x000000c0 __do_clear_bss
#(.init5)
#(.init6)
#(.init7)
#(.init8)
#(.init9)
.init9 0x000000d0 0x4 C:\AVREDIT\WINAVR\BIN\. . ... \avr\lib\avr5\crtmi28. 0
+(. text)
. text 0x000000d8 0x230 test7.o0
0x00000238 LCD 2d
0x000000d8 MCU initialize
0x000001f0 Kev input
0x0000019e LCD string
0x000001c0 LCD initialize
0x00000158 Beep
0x0000011a Delay ms
0x000002fa main
0x00000182 LCD data
0x00000262 LCD 4hex
0x00000100 Delav us
0x00000166 LCD command
0x000002d4 Test SP
0x000003d2 . = ALIGN (0x2)
0x000003ea _etext = .
.data 0x00809000 0x54 load address 0x000003ea
0x00809000 PROVIDE (__data_start, .)
=(. data)
.data 0x00809000 0x54 test7.o
0x00809000 arrayl
#(. gnu. | inkonce. d+)
0x00809054 . = ALIGN (0x2)
0x00809054 edata = .
0x00809054 PROVIDE (__data_end, .)
.bss 0x0080a000 0x10
0x0080a000 PROVIDE (__bss_start, .)
#(.bss)
= (COMMON)
COMMON 0x0080a000 0x10 test7.o0
0x0 (size before relaxing)
0x0080a000 arrayz
0x0080a010 PROVIDE ( bss end. .)
0x000003ea data load start = LOADADDR (.data)
0x0000043e _ data_load_end = (__data_load_start + SIZEOF (.data))
.noinit 0x0080b000 0x10
0x0080b000 PROVIDE (__noinit_start, .)
+(.noinit*)
.noinit 0x0080b000 0x10 test7.o
0x0080b000 arrav3
0x0080b010 PROVIDE ( _noinit_end, .)
0x0080b010 end = .
0x0080b010 PROVIDE (__heap_start, .)
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. eeprom 0x00810000 0x0 load address 0x0000043e
(. eeproms)
0x00810000 __eeprom_end = .

Cross Reference Table

Svmbol File
Beep test7.0
Delav ms test7.0
Delav us test7.0
Kev input test7.0
LCD 2d test7.0
LCD 4hex test7.0
LCD command test7.0
LCD data test7.0
LCD initialize test7.0
LCD string test7.0
MCU initialize test7.0
Test SP test7.0
0

XBUS_ initialize test?

*

3 9o <7 12> oAM= 28-S o doly R 3ste] ALgsh= W
M sk vk o] dAldlA s 28-S o5 wie]e] 0x8000~0x8FFF < ofol s}
o] A} g3t Aow 74l

28g ALEA7E ke R Gde dEste] ARgsle 8 ¥QE SPe| %7k
S A Azl oF g} ol HudY {4 -minit-stack=0x8fffe} TS Wy oz 243A
L @A SN Wi, ——defsym=_stack=0x808fff9‘<1 2l e @} olef o] Hubde e}
GANA 28 EQE 9 7|3k _stack AEE A AE =], AALA7) o] HMER 24
2] kol ATmegal282] 79 o]zle] tZFEZ Ui SRAME vwhA = WAl O0xI0FF &

ZEEES

9o eAdAE <29 206>4% BA%el Awdy FAom 28 ¥AHE AA}
= e Abgahth 29E 0x8000~0x8FFF 4 o5 AM8-3l7] 93] 24 EE SP
o] x7|gke.w Ox8FFFE A Astglons o Leagfe Adgstu A&l A H = SPake

O0x8FFFo| A vt Test SP() 3H& E&ste] 1 UF-el A HAI = SPak 0x8FFDS A&
B 4 Ak CAolelA F4E S8 o] I oJAEE doje] AHFEH ddstnz
8o g AlLgE = vR2E]e] 27 HA e 16°]) E2] E-7]F A(return address)S A &5k H
il oupeba] 28 EQIE7F 29k 7HAsty] wako] o)
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7. Mg olof Z2=aHel HP

AVROIAl )% SRAMelU} 9% &4 dloly mmalg ofalEe lofoln oA xstel

Abgehe WS CRlojol niste] AR o vk CA7F AREAF A A (user-oriented) ]!
Aojldl nlste] o] MEE doj= o] Hry X 7]A A &H (machine-oriented)Ql <1o]o] 7]
mjfolt}h, o] A B Ao S A& - SRAM 2 9% dlolE wWRa A AL dAlS
<dd 14> W)

<mtd 14> ol Z2z2| Aol E ALEEH LhF SRAM 2 2/F SRAM AFZ Of Al test8.asm

*

SCTTIr e e e e e e e e e e e ey e e e e e e e e e rrararri
1 [1
I Internal & External SRAM Usage 8 M

M M
nanonanaoaoaoaononononooanaonononn

Designed and programmed by Duck-Yong Yoon in 2004

. include "MEGA128. INC” . include ATmegal28 definition file
.include “OK128DEF. INC" . include OK-128 1/0 definition file

. eau LED7 DATA = 0x2000 . external 1/0
. equ LED7_DIGIT = 0x2200
.equ XRAM = 0x8000 ; external memory
. dseg , data seament
.org 0x0100 . start internal memory
DATA1: .byte 256
.org 0x8000 . start external memory
DATAZ: .byte 256
Main Program
. cseg
.org 0x0000
LDI AH. hiah (RAMEND) i initialize SP
LDI AL. 1ow (RAMEND)
ouTt SPH. AH
ouTt SPL, AL
CALL INIT OK128 v initialize ATmegal28 CPU & OK-128 kit
CALL D50MS v wait for system stabilization
CALL INIT_LCD v initialize text LCD

Test External 1/0 (0x2000/0x2200)
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LOOP: CALL LCD HOME1 . display screen
CALL LCD STRING
.db “ 7-Seament LED “,0,0
CALL LCD HOMEZ
CALL LCD STRING
.db " “,0,0
LDI AL.Ob11110010 . output "3’
STS LED7 DATA., AL
LDI AL.Ob11111111 . select all digits
STS LED7 DIGIT, AL
CALL D2SEC
LDI AL. 0b00000000 v turn off all digits
STS LED7_DIGIT, AL
; Test External SRAM (0x8000)
CALL LCD HOME1 ; display screen
CALL LCD STRING
.db " External SRAM “,0,0
CALL LCD HOMEZ
CALL LCD STRING
.db “ 0x8000 = 0x00 “,0,0
LDI CL.0x00
LOOP1: LDI LCD BUFFER. 0xCC ; display value
CALL LCD COMMAND
STS XRAM, CL . write external memory
LDS LCD BUFFER, XRAM ; read external memory
CALL LCD 2HEX
CALL DI1SEC
INC CL
CPI CL.0x10
BRNE LOOP1
CALL BEEP
CALL DZSEC
Test Internal SRAM (0x0100-0x01FF)
CALL LCD HOME1 ; display screen
CALL LCD STRING
.db Internal SRAM “,0,0
CALL LCD HOMEZ
CALL LCD STRING
.db “ 0x0100 = 0x00 “,0,0
LDI CL.0x00
LDI XH. hiah(DATA1)
LDI XL. low(DATA1)
LOOPZ2: LDI LCD BUFFER. 0xC3 . display address
CALL LCD COMMAND
MOV AH. XH
MOV AL, XL
CALL LCD 4HEX
LDI LCD BUFFER, 0xCC . display value
CALL LCD COMMAND
ST X.CL . write internal memory
LD LCD_BUFFER, X+ ; read internal memory
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CALL LCD 2HEX

CALL D1SEC
INC CL

CPI CL.0x00
BRNE LOOPZ
CALL BEEP
CALL D2SEC

CALL LCD HOME1 ; display screen
CALL LCD STRING

.db “ External SRAM “,0,0

CALL LCD HOMEZ

CALL LCD STRING

.db “ 0x8000 = 0x00 “,0,0
LDI CL. 0x00
LDI XH. high(DATA2)
LDI XL. low(DATA2)
LOOP3: LDI LCD BUFFER. 0xC3 . display address
CALL LCD COMMAND
MOV AH. XH
MoV AL. XL
CALL LCD 4HEX
LDI LCD BUFFER. 0xCC ; display value
CALL LCD COMMAND
ST X.CL . write external memory
LD LCD BUFFER, X+ ; read external memory
CALL LCD 2HEX
CALL D1SEC
INC CL
CPI CL. 0x00
BRNE LOOP3
CALL BEEP
CALL D2SEC
JMP LOOP

Include User Subroutine File

. include “0K128SUB. INC” i include OK-128 subroutine file

@
- YR SRAM 94 dlolg] wixwegle] MAE 714 &4 AAS = He o Al
Al XRAMA 8 equ A Aol & ALgEle] HAE Ao s Aot Aot o] MAge

Fol LDS 1= STS WaelA dold 44 WA A4 Agdrh olsh o] equ A4o]
g Agatel vimel MAE Aoss P CACloA ddefined AHE3E W WS K
ek, 1709 equ ANl ZE 24 19 MARE S & Jomm we vEe WA
€ 4BSE ARAE o8 UL o ANAL BAA T S ¥l A9 2

oli= @7l 9&te] dloly wxzEle] AR A HX v gl dseg AAI®
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o8 AMIMNES YT A9 vimel WA FHD & Arke Aol Folstelo} @t we}
A, o WAE delg i :qon-u AGHAR 9% VO WAE AGsed o A5

vhar sk 4= Qlr) <3k 14>9] dA|e A= ol E /O WA A Ael| Ab&sle] 7AW E LED
2 AE5sE oE 1wy
2o dojg wWrE WHMEES AMESE A

-0l = dseg A Aol E ALE38le] o] & dlo]E Al
T}, o] &= ‘?iO%OIIH bss A Ao} noinit AAe] WFE A
o] 3}e] o | 5e] WA 7} AdAsER ge HyEs

, A °
Aolahm ol ALo] woly wwal el z}-ﬁli AT o WHAAE BE 7

F7he] W

222 DS i STS wWEow dMAad 3 gAv <ud 14>0]A AFRF Ax Y W)

diolg HolEmA)Y Afel= X Y, Z elx =gl ojste] dojg wxme] 1H3 AAE A
$3k= Zlo] Helsirt

o] & Ul§ SRAMelE ¢4 dlolg wREE Zaglel Hdts AAHUAS dseg Al

OWE QoA org A Alel® A Aet7|vt 3t Hoh <3t 14> A& WF SRAMS Al
HAQl 0x0100 WA oA F-E] 256ule]E9] HolES Aolslal, <% SRAMS A2 Al
0x8000 WAAIF-E 256ute]E2] eo]l &S Adli: oF Hlow o oAz AVR
Studio V41022 Ao = F&3st= S gdstdrt. 12y, AVR Studio V4.10¢]+= Al
2 Az ojAdde] V200l FIFE = o] 22 1 o]He] Vixel Hldte] @ AlgEol
MAE L GebHo e, o] dAE oA E3 u] Project—AVR Assembler Setup W7ol A]
Use AVR Assembler 2.0 Beta %8 Al=star oA EshA 270e] 2 wA| A7} v g},

= U5 SRAM2 0x0100~0x10FF ®H Aoyt FE=A]&l=d] E|o]E DATA2:= 0x8000 A5
E1 Aolugong 7= o]zlo] Ul SRAM 49 g dlojyrhal sty wiioltt. &4
ghowlEe] g sldS B oA s e o 73-1— Al Aol = Bk o] & E&npE Al A e
g, AAR o] ZaaE Aty o dolg viiule] 9= HlolE DATA28] oA~
7V AdH o w FeEr

(@t

1. Doxygen, avr-libc Reference Manual 1.0, Sep. 22, 2004

2. %948 AVR vl2H Algl= O - AVR ATmegal28 vF2~E, OhmA}, 2004
3§94 AVR vl2H Algl= @ - AVR ATmegal62 vF2~E, OhmA}, 2004
4. &94, AVR vi2=H Algl= @ - AVR ATmega8515 vk2~E, OhmAl, 2004
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